PORTARIA Nº 43/2025 – GAB/SEMMA

NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO COMITÊ MUNICIPAL DE GESTÃO DE RISCOS DE QUEIMADAS E MUDANÇAS CLIMÁTICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM**, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Decreto nº 1.351/2025 – GAP/PMS, de 04 de junho de 2025, que cria o Comitê Municipal de Gestão de Riscos de Queimadas e Mudanças Climáticas.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros, titulares e suplentes, para compor o Comitê Municipal de Gestão de Riscos de Queimadas e Mudanças Climáticas:

- I Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA
- a) Titular: Vânia Maria Azevedo Portela
- b) Suplente: Thainá da Silva Cunha
- II Secretaria Municipal de Infraestrutura SEMINFRA
- a) Titular: Marcelo Pimenta Franklin Loureiro
- b) Suplente: Romulo Castro de Cerqueira
- III Secretaria Municipal de Saúde SEMSA
- a) Titular: Gilvane da Silva Dourado
- b) Suplente: Edicelund Sena
- IV Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social SEMTRAS
- a) Titular: Alinny Lobato dos Santos Almeida
- b) Suplente: Vanessa Vidal Coelho



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

- V Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos SEMURB
- a) Titular: Flávio Ricardo Costa Nascimento
- b) Suplente: Alexandre Rangel Sousa da Silva
- VI Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca SEMAP
- a) Titular: Saulo Pinto Arruda
- b) Suplente: Edinelson Nascimento de Sousa
- VII Secretaria Municipal de Educação SEMED
- a) Titular: Márcia Sabrina Lima de Aguiar
- b) Suplente: Quézia Fragoso Xabregas
- VIII- Secretaria Municipal de Governo SEMG
- a) Titular: Representada pelo COMDEC
- IX- Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária SEHAB
- a) Titular: Roberto de Almeida Araújo Júnior
- b) Suplente: Letícia Gathino Rocha da Silva
- X- Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia SEMDEC
- a) Titular: Michell de Sousa Martins
- b) Suplente: Arimar Araújo Rêgo
- XI Secretaria Municipal de Portos e Transporte Aquaviário SEMPTA
- a) Titular: Luan Printes Henriques
- XII- Coordenadoria Municipal de Defesa Civil COMDEC
- a) Titular: Ramon Rodrigo da Costa Branco
- b) Suplente: Rui Antônio Sousa dos Santos
- XIII Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade SEMAS/PA
- a) Titular: Áurea Siqueira de Castro Azevedo
- b) Suplente: Andrez Pimental Barreto
- XIV- Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis IBAMA
- a) Titular: Daniel Campos Benlolo
- b) Suplente: Josimara Daiana da Silva



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

XV- Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio

- a) Titular: Jôine Carrieile Evangelista do Vale
- b) Suplente: Paolla Bianca Santos Coelho

XVI- Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará – CBMPA

- a) Titular: Maj QOBM Jerônimo Monteiro da Silva
- b) Suplente: 2º Ten QOABM Celso de Souza Salgado

XVII- Comando de Policiamento Ambiental – CIPAMB

- a) Titular: Cap QOAPM Wanderson Lima de Queiroz
- b) Suplente: 2º Ten QOAPM Jean de Paula Maciel

XVIII- Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI

- a) Titular: Geraldo de Almeida Dias
- b) Suplente: Cássio Vinícius de Sousa Pimentel
- **Art. 2º** Os membros ora nomeados exercerão suas funções sem qualquer ônus financeiro para o Município, sendo consideradas de relevante interesse público.
- **Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, PA 04 de agosto de 2025.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA

Secretária Municipal de Meio Ambiente Decreto nº 329/2025-GAP/PMS